

3 Cena numeru **3**
 (Wskazywano) Kraków
 i Poczta na przelicy
RENKURATA
 w Krakowie i w
 i dostawa do domu K 1 50
 na przelicy
 przy cenie 1 50
 Poczta na przelicy
 mk. 1 50, fr. 2, rb. 1.
 Pojedynczo egzemplarz
 zabawek można we wszystkich
 sklepach pocztowych i w
 wszystkich dworcach kolej.

„NOWINY”

DIENNIK POWSZECHNY

K 5 DODATKAMI:
ROMAN I POWIEŚĆ
(3 razy w tygodniu)
TYDZIEŃ
HUMORYSTYCZNY
(we wtorki)
PRAKTYCZNA
GOSPODINI
(we czwartki)

OGŁOSZENIA
 za pierwszą półkę 16 h., za
 każdą następną raz po
 12 h. drobne ogłoszenia po
 4 h. od wyrazu (minimum
 50 h.). Nadzwyczaj za wyraz
 półki 50 h. opóźn. na każdej
 stronie po koron 8.— Za-
 łączniki K 50.— na 1 tydzień.
 Ogłoszenia przyjmują
 Biuro dzienników i ogłoszeń
 Maryana Hupczyca
 w Krakowie, Jagiellońska 7.
 Administracja „NOWINY”
 ul. św. Gertrudy 10 otrzymała od
 g. 1. rano do 12 wstawić.

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. św. Gertrudy 10. Telef. 340 „Nowiny” wychodzą o godz. 1 1/2, popoł. codziennie z wyjątkiem świąt.

Dni lwowskie.

Sytuacja się poprawia.

Trudności reformy. — Konferencja przewodniczących klubów — Konserwatyści u namiestnika. — Marszałek Gołuchowski o sytuacji.

Parlamentarna komisja Rasinów chweliła obstarwać przy 30 proc. mandatów. Nie w tam jednak leży trudność Z Rasinami co do procentowej ilości mandatów będzie można się układać: zdają oni sobie bowiem sprawę, że żadne stronictwo polskie nie zgodzi się na przyznanie im ponad 26-3 proc. Większa trudność tkwi w tem, że Rusini bezwarunkowo żądają okręgów jedno-mandatowych i zabezpieczenia im mandatów — a konserwatyści dotychczas sprzeciwiają się jednomandatowym okręgom. Ostatnia trudność leży wreszcie w kwestyi rozciągnięcia ruskich mandatów między kurje.

Reforma wyborcza napotyka więc na trudności nie tylko ze strony ruskiej, ale też ze strony konserwatywnej. Sytuacja jednak nie jest beznadziejną. Ze strony namiestnika i ministra Zaleskiego wywierany jest na konserwatyistów — jak się zdaje — skuteczny nacisk, aby osłabił ich opór przeciw jednomandatowym okręgom. (W sobotę w niedziele odbyły się dwie konferencje konserwatyistów u namiestnika).

W kołach nieradujących uważają pesymizm w obecnej chwili za nie wskazany.

Marszałek Gołuchowski w wywiadzie dziennikarskim wyraził się optymistycznie o stanie rokowań w sprawie reformy wyborczej.

Gdyby jednak rokowania się rozbiły, możliwie jest rozwiązanie sojów.

Słychać też, że wspólny minister skarbu Bilński — przybędzie do Lwowa w dniu 17 września. Wnoszący z tego, iż Bilński weźmie udział w rokowaniach polsko-ruskich i że sprawę ugody z Rasinami, jak i kwestję reformy wyborczej, doprowadzi do końca.

Konferencja przewodniczących klubów.

Żądania polskiej demokracji i ludowców. — Stapiński grozi wojną. Wykrepy konserwatyistów. — Siłowski przedłożył nam. — Apel ministra Zaleskiego do konserwatyistów. — Namiestnik ma pośredniczyć.

Przez całą sobotę odbywała się w Lwowie konferencja przyzwoitych wszystkich samowolnych klubów polskich. Przewodniczył marszałek hr. Gołuchowski. Wzięli udział w konferencji: nam. Bohrazdzki, min. Zaleski, prezes Leo, dalej posłowie: German, Bandrowski, Rutowski, Stapiński, Dolko, Witko, Głuchowski, Skarbek, Adam, Abrahamowicz, Wodźcki, Jędrzejowicz, Urbański,

Cieliecki, Czartowski i Kozłowski. (Dyskusja na wniosek eksp. Abrahamowicza uznano za pożytną).

Sytuację polityczną przedstawił prezes Kola Leo i podniósł wagność ugody z Rasinami ze względu krajowców i ze względu polityki polskiej w Wiedniu, wskazując na fatalne skutki polsko-ruskiej walki w razie odjęcia do skutku ugody niemiecko-czeskiej. Dr Leo przedstawił wreszcie przebieg dotychczasowych konferencji z Rasinami, które nie wydały prawie żadnego rezultatu, ponieważ Rusini stawiają bardzo wygórowane żądania.

P. Stapiński oświadczył, że reforma wyborcza musi być w tej sesji zatwierdzona, bo lud tego stanowczo żąda. Dalej oświadczył p. Stapiński, że głównymi przeciwnikami reformy wyborczej są konserwatyści, którzy dążą do niedoproszenia do sesji sejmowej. Jeżeli konserwatyści nie zmienią swego stanowiska w sprawie reformy wyborczej, dotychczasowy stosunek ludowców do konserwatyistów ulegnie radykalnej zmianie. Będzie wojna na całej linii. Na reformę wyborczą lud nie może dalej czekać. Jeżeli dotychczasowy opór w sprawie reformy wyborczej nie ustanie — ludowcy są przygotowani na zerwanie kompromisu stronictw polskich i na rozpoczęcie walki o reformę wyborczą na własną rękę.

Eksc. Abrahamowicz broni konserwatyistów. Maluje się tu — mówił — konserwatyistów, jako jakąś wielką tarczę, kaz-

Szkoła „Czarnej ręki”.



(Opis wewnątrz numeru.)

Rękawiczki skórkowe jedwabne i niżane. Woalki, Piedy angielskie damskie do powozu i podróże. Kasety z przyborami do paznogi. Wszystkie towary po cenach bez konkurencyjnie poleca

ANASTAZY FRONCZ

KRAKÓW. UL. FLORYAŃSKA 17.

Agitacja przeciw kongresowi eucharystycznemu.

Fabryczny skład
 Kufrów, Waliz, Toreb, Necesserów i Torebek damsk.

de stroniczno strzela do niej, ile tylko chce. Przeszkadzają reformie wyborczej Rosjoi swoimi wygotowanymi żądaniem.

Z p. Abrahamowiczem polemizował obserwat. dr Rutowski. Powiedział on, że słusznie się strzela do tarczy konserwatywnej, bo ona jest potężna i wielka. Konserwatyści zawsze przy reformach socalnych długo się namyślali. Przychodzi jednak czas, że reforma prawa przyjdzie musiela i na nic się zdiel opór konserwatywów. Wtedy konserwatyści ustapeli, ale tracił przytem szczytowiec więcej, niż gdyby się nie byli wczasy na daną reformę dobrowolnie zgodzili. Tak samo jest obecnie z reformą wyborczą, która przyjdź musi, bo tego duch czasu wymaga. Mimo to reforma ta natrafia na opór konserwatywów. Oby tylko tego konserwatyści kiedyś nie żalowali!

Dalej przemawiał dr Głahiński, określając stanowisko narodowych demokratów wobec sejmowej reformy wyborczej.

Namiesznik Bohrzyński oświadczył, że skoro się postanawia, że Rusinom należy dać 96% proc. mandatów.

Opinie te poparł minister Zaleski, jakkolwiek oświadczył, że przemawia tylko w imieniu własnem. Min. Zaleski gorąco apelował też do konserwatydel, aby przez ustępstwa w dziedzinie reformy wyborczej, ułatwili Kołu polskiemu dalszą działalność w Wiedniu, która się staje obecnie coraz trudniejszą. Minister wykazał dowodnie, że wznowienie naszego wpływu w Wiedniu w obecnej sytuacji zależy w wysokim stopniu od okazania zdolności do poprawy stosunków politycznych krajowych, a więc od porozumienia się z Rusinami na terenie reformy wyborczej.

Mówcy konserwatywni zachowali się wobec tych apelów wyjmująco, nie ustępując w niczem ze swych postulatów i zaspiniając się chęcią utrzymania kompromisu stronnictw polskich z 1910 (który to kompromis nie odpowiada już dzisiejszej sytuacji).

Konserwatyści „zresztą jak wiadomo odgadną dopiero dzisiaj w poniedziałek posiadzenie klubu prawicy, na którym spręczyją swe stanowisko.

Na rowodu demokracji podnosili konieczność reformy wyborczej i krytykowali też postępowanie konserwatywów. W kwestyi, czy należy zgodzić się na przyznanie Rusinom 96% proc. mandatów, nie złożyli oświadczenia, ale też nie protestowali przeciw tej cyfrze.

Na konferencyi nie powzięto żadnej uchwały i jedynym jej rezultatem jest apel do namiesznika, aby objął funkcję pośrednika i wpłynął na zredakowanie żądań ruskich i o wyniku poinformował przytyma klubów polskich, które zapewne jutro zbiórą się znowu na konferencyi.

Dalsze posiadzenia. Dziś w poniedziałek odbędzie się posiadzenie klubu prawicy sejmowej, a w wtorek posiadzenie podobnej komisji dla reformy wyborczej.

(Patrz telegramy na str. 5-jej).

Austro-Węgry wobec polityki turecko-włoskiego.

(Od naszego korespondenta). Wiednia, 7 września.

Rokowania pokojowe między Turcją i Włochami postępują naprzód. Nie ulega wątpliwości, że Włochom udało się zmniejszyć Turcyje do zdecydowania się na odstąpienie Trypolisu i Cyrenajki z pomocą bardzo zgręcznie prowadzonej intrygi politycznej. Gdyby na postanowienia Turcyi miał wypłynąć tylko wojny wojenny w Trypolisie w takim razie wojna mogłaby się przeciągnąć w nieskończoność. Na afrykańskim teatrze wojny, Włochy w gruncie rzeczy nie zrobiły zbyt wielkich postępów. Wojska włoskie jeszcze dzisiaj po jednenaścim miesiącach wojny zdają się wśledwie niemal te same pozycje, które zajmowały zaraz w pierwszych tygodniach po wyjazdowaniu na brzegu trypolitańskim.

Niedarmo inteligencya narodów włoskiego od szeregu wieków uchodzi za jedną z najbardziej pomysłowych. Dyplomacya włoska widząc, iż atakiem od czoła nie zdołałszymsi Turcyi do kapitulacyi, objawiała metodę trafną, — jak się teraz pokazuje — mianowicie zlamania oporu tureckiego. Z pomocą sporo-go nakładu pieniężnego, z pomocą dobrze wybranych agentów, z pomocą Czarnogórze, Włochy umiały wpłynąć w Turcyi szereg zabiegów wewnętrznych i na samą zgodzoność zrywów tureckiemu niezmierną ilość klopotów.

Turcyce mówią zatem przekleśli się bardzo słusznie, że na wypadek, gdyby wojnąz Włochami potrwała jeszcze czas dłuższy wrzenie wewnętrzne musi sięgnąć na Turcyje katastrofę o nieobliczalnych rozmiarach. Nie należy bowiem wątpić, że na wypadek huntu dłuższego Albańczyków i na wypadek wrzenia w Macedonii, przyszłoby może równocześnie do interwencyi państw europejskich i do wojny z Bułgaryą, Serbią i Czarnogórzem a może nawet i Grecyą. Wyższemu ostatecznemu takiej wojny oraz takiej inter-

wencyi byłoby rozbiór Turcyi, wyłączenie Turków z Europy i ograniczenia ich wpływów do bardzo szczupłej terytoryum w Azyi Mniejszej.

Zdaje się tedy, że można uważać za rzecz pewną zawarcie pokoju włosko-tureckiego w ciągu paru najbliższych tygodni. Włochy pomyślą wprawdzie znaczne ofiary w ludziach i jeszcze znaczniejsze w pieniądzu, ale wzmianka za owe ofiary wylży z owej wojny z wzmocnioną powagą i osiągną wkrótce na Bliskim Wschodzie, oraz piękną koloniją na wybrzeżu północno-afrykańskim. Austro-Węgry odcują niebawem fatalną dla siebie skutki tego wzmożonego wpływu Włoch.

Stalo się Austro-Węgrom zaczyna być teraz coraz ciśniej. Jedyną liniją ich ekspansyi politycznej oraz gospodarczej, to jest linija, biegnąca w kierunku Bliskiego Wschodu, została już teraz przecięta i sparaliżowana skutkiem konkurencyi energicznej Włoch. Za kilkanaście lat, może kilkadziesiąt, jeszcze lepiej ocenici skutki tej obecnych zrysków Włoch dla Austro-Węgier. Jeżeli Austro-Węgry w najbliższych latach nie zdołają się na czyn energiczny i nie zapewnią sobie portu Saloniki, oraz połączenia terytoryjnego Bośni i Hercegowiny z tymże portem dzięki zaborowi Albanii, w takim razie przyjdzie ponowsto do zgniczenia Austro-Węgier w żelaznej obręczy, utworzonej przez Niemcy, Rosyę i Włochy. Kto wie, czy nazwisko hr. Aehrenthala przyszli historycy nie pomieszcza w rzędzie tych austryackich mężów stanu, których krótkowidzwo i lekkośmiałość śledzący na monarchię obrzuciły katastrofę polityczną.

Zostępca.

Jak się buduje kanały?

W Brzeżnicy. — Co mówią fachowcy w Krakowie?

W „Kuryerze Lwowickim” ogłosil inż. Jan Bryl dwa artykuły, które jako pisane przez fachowca na podstawie osobistych spostrzeżeń, w wysokim stopniu muszą zainicjować opinię publiczną, której przez tyle lat w sprawie kanałów rząd piskiem w oczy spyał.

Z artykułów inż. Bryla okazuje się, że mimo wszystkie oficjalne zapewnienia w kwestyi kanałów trwa nadal system przeszkadzania sprawy i humbergo. Wszystko się robi, aby tumanie opinie. Takie wrażenie odnosi się z artykułów inż. Bryla.

Musimy stanowczo zdjąć od miarodajnych czynników, aby zajęły stanowisko wobec o skarżących artykułów w B. i u sprawiedliwicy nie, — jedli mogą, zwracamy też uwagę posiom naszym na te artykuły i nie wątpimy, że zajmą się tą sprawą gruntownie.

Małe wspomnienie. Na bankiecie w sali St. Teatra w Krakowie w jesieni ub. roku eks. Biłiński, skłaniając na powołowanie budowy kanałów wyraził nadzieję, że sam jeszcze kanalem popłynię z Krakowa do Tarnowa. Przeprowadzenia robót na tej przynajmniej przesłuzeni spodziewa się dożyć... Ale przy tym systemie budowy, jaki jest praktykowany, zdaje się, że nadzieja eks. Biłińskiego okazuje się śludną.

I ręczy ma pono piosenka kabaretowa o płotce:

I szów płotka leśi —
Szu, szu, szu, szu, szu
Zwija się i kręci —
Szu, szu, szu, szu, szu
I kra, szu, nadzieja wiadomości ta!
Ze kanały, że kanały wzniesienia są!

inż. Bryl opisuje naprzód, co widział i słyszał w Brzeżnicy. Zapytał się tam jedno go z inżynierów:

— Wieg dotychczas ani jednej łopaty ziemi nie wyrzuciliście pod przyszły kanał? — zapytuje mągo informatora.

— Pod sam kanał z wyjątkiem tego, co okaleczanie zeszłego roku wybrały, jeszcze dotychczas nic! — Roboty ziemne będziemy przeprowadzali maszynowo, bagrami. Duży przyjdzie na wiosnę a masy jest w Wielkich Drogach.

Na razie rozpaliliśmy pod 4 obiekty. Wieg jak pan widzi, marnie przedstawia się dotychczasowy postęp robót, nie wyrobiliśmy dotychczas ani jednego metra kubicznego betonu, nie wyrzucili ani jednego metra ziemi, ale niech pan wierzy, nie z winy przedsiębiorstwa... Wzieliśmy się do roboty z całym przedsiębiorstwem wielkiej odpowiedzialności wobec społeczeństwa, ale mamy niezwykliczono trudności do pokonania. Przewidywaliśmy i to najważniejsze — mówił mągo informator — brak planów szczegółowych. Dotychczas — rok już dochodzi od czasu otrzymania robót, a nie dostaliśmy od kierownictwa planów. Z 23 obiektów, które mamy wykonane na naszych 7 losach III i IV, dotychczas mamy w rękach 4 plany. Wobec tego nie mogliśmy rozpocząć robót na większą skalę — przeciwnie rozpoczęła roboty musieliśmy zwolnić, robotników rozpuścić.

Po ogłoszeniu tej „budowy kanałów” wracam co przedną do Skawiny. Młodzień Zalczyca — a Skawiny, motykami polskich zdająca inżynierów wzdłuż trasy kanału. To los V, oddany w budowę p. Corazay.

ZMIANA LOKALU!
- W. Sznajdrowicz -
kuśnierz
obecnie KRAKÓW, RYDEK GŁÓWNY L. 9. (vis a vis kościółca św. Wojciecha). Magazyn urządzony z komfortem oclera:

ZMIANA LOKALU!
futra, serdaki, peleryny i t. p.
Zamówienia wykonuje z całą starannością, jak również wszelkie przeróbki, oraz pokrycie futer. Magazyn posiada wielki wybór materiałów z fabryk krajowych i angielskich.

— Wiele dopiero zdjęcia robisz — zapytuje znajomego inżyniera — a budowa już odana?
 — No wiesz, nie, my tylko trasujemy.
 — Ja Ciebie rozumieć — powiadam — zachowam dyskrete.
 — Jeżeli tak, to ci powiem — my jeszcze zdjąć szczegółowych nie mamy.
 — A budowa już oddana?
 — Tak, teraz robi się złączenia, na drugi rok plany...
 — A budowa kiedy?
 — Ty wierzysz...
 W Krakowie — pisze dalej inż. Bryl — udało się po informację w sprawie budowy kanałów do wybitnej osobistości, obeznanej dokładnie tak z samą sprawą jak i stonżnikami.

— Dziś robota wrę — zaczyna mów inżynier (którym jest niewątpliwie któryś z inżynierów ekspozytury) — na całej trasie ci Odry do Wisły. Co jutro będzie, nie wiem. Będzie sprzeczne na mapie. Cała trasa od granicy śląskiej do Krakowa wzdłuż jest na 3 części: Graniczna-Zator, Zator-Samborek i Samborek-Kraków, Zator-Samborek a 5 losów, z tego III i IV, oddany firmie Rodakowski i Spka. W p. Coraszy, I i II, mają być w tym roku oddane. Przeszła Graniczna-Zator i Samborek-Kraków przygotowują do reambulacji politycznej; rewizja trasy już się odbyła.

— Czy to wszystko na serwo się traktuje, czy tylko „dla oka”? — dla parlamentu?
 — Tutaj nie pownego powiedzenie nie można. Kanały, to polityka. Dziś niema w Austrii jednego człowieka, który mógł stanowić postulat, czy kanały będą budowane lub nie. Rzecz na razie coś robi, ale robi tak, że w każdej chwili może się sło wolnośnie z interesu wycofać. To wszystko, co się robi, to przewidywanie.
 — A czy „Wiedeń” nie wstrzymuje was w robocie?
 — I tak i nie. Jeżeli chodzi o akty, to przeciwnie. Urzędn. nas, albyśmy przyspieszyli roboty. Cui seroer: aktów mogą nam pokazać, gdzie nas wzywa, albyśmy jak najprędzej przyspieszyli roboty, albyśmy przygotowali rozkaz robot na I i II. losie, albyśmy opracowali resztę trasy do reambulacji politycznej i t. d.

— A więc niema słowa prawdy o wstrzymaniu robot, o czem niedawno doniosły dzienniki?
 — W każdej bajce jest coś prawdy. Prawie tego samego dnia, kiedy przyszedł urzędn. o przyspieszeniu robot na I i II. losie, budżet z Wiednia telegraficzny rozkaz wstrzymania was wszelkich prac przygotowawczych na tych 2 losach. Później inaczaj — ustnie inaczaj.

— Com to pan tłumaczy?
 — To wszystko polityka. Dla parlamentu, dla Kola polskiego są akta urujące — dia rzędu jest telefon. Musielismy roboty natychmiast przerwać, cały materiał powołać do zwrotu. Ale gdy podniósł się alarm w dziennikach, telefonicznie znnowa polecono nam robotę kończyć. Istna kotłowizna.

— A czy wierzysz pan w wstrzymanie robot, czy nie wierzysz?
 — W Austrii wszystko możliwe, ale w ebnowidnej chwili — obecnie — mojem zdaniem, to się nie stanie.
 — Informator p. Bryla twierdzi estatecznie, że rząd ciekawie planowo przygotowuje sobie teren, aby w odpowiedniej chwili za jednym zamachem kanały zblić.
 — Z czego pan to wnosi?

— Rząd, jak panu wiadomo, zamysła budować kanały przez długi szereg lat. Budować taką ogromną rzecz można tylko przy pomocy odpowiedniego personelu. A u nas na to się nie nasiano. My nie mamy sił technicznych, a tych, które mamy, rząd się wyrzuca... Rząd stara się sobie nie doborować personelu, ale renowy element, który w porzą odpowiedniej, tatwo, bo bez Anstabe der Gründe, jak kontrakt opiewa, da się usunąć. Przecież to proszę pana — robota zupełnie planowa.

Nasza ekspozytura nie ma najmniejszej autonomii w stosunku do Wiednia. A robota nie idzie, bo nie mamy planów gotowych, ani a nawet zdjęć.

— Jak to? Wiele to prawda, że panowie przez 10 lat nawet planów nie zrobiliście?
 — Niestety tak, dopiero w tym roku za braliśmy się do roboty. Ale nie mysl pan, żeśmy przez tych 10 lat nie pracowali. My jak przeczeliśmy, nie mamy żadnej autonomii. Nas Wiedeń zatrudniał, dawał nam zdjęcia i to doża — jednym słowem „dzwiczył nam”. Ciągłe urzędy, rozkazy, zmiany. Robiło się w pocie czoła i oddawało się do Wiednia.

— A teraz?
 — A teraz, gdy przyszło do budowy, potrzeba dopiero robić zdjęcia na polu, robić na zwiat plany. Tamto wszystko cośmy zrobili, to w Wiedniu spoczywa w aktach.
 — A jakie stośi sprawa z kanałem Wisła-Dniestr? Czy panowie myślicie coś nad tem?
 — My tutaj zupełnie nie. Bądźcie sobie dasz nie możemy z kanałem Odra-Wał. Nawet mapy sztaba generalnego jeszcze nie posiadamy.

— A więc to nieprawdą, w ten „telegram” pewnego wieczornego korespondenta z porannego lwowskiego dziennika o kanale Wisła-Dniestr?
 — Nam tu zupełnie nie nic wiadomo.

Wzręscie znajdujemy relacje o skandalicznych pomyśle przysłałego z Wiednia inż. Hoya, który wykupił grunta pod budowę kanału, ale nie te, przez które kanał przechodził.

1863—1913.

Półwiecze powstania styczniowego zbliża się coraz bardziej, a przyszyły rok, poświęcony w całości obchodom pięćdziesięciuletniczy, hoju za wolność, wytyczony był wienion dziełami, świadczącymi, że naród polski we wiedziennej na pamięć wielką rocznicę — Komitet obywatelski, który wyłącznie wziął w swoje ręce sprawę obchodu, rozwinął szlak i energiczna działalność, powołując do wspólnej akcji wszystkie siły społeczeństwa polskiego.

W poniedziałek w Kole liter-art. we Lwowie odbyło się posiedzenie komiteta ogólnego pod przewodnictwem p. Franciszka Brzdy-Gawrońskiego.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego udeilił przewodniczący głosa p. Stefanowi Wierusz Niemcewskiemu, właścicielowi znanej fabryki wyrobów papierowych, który oświadczył, że ofiarowuje na cele komitetu 5 proc. brutto dochodu z wyrobów swojej fabryki, a manowiec papierów listowych, kopert, kart z widokami, tutek i papierków cygaretowych. Wszystkie te wyroby oznaczone będą w tym celu osobamym artystycznemu wyrobionym znakiem komitetu 1863—1913, który z jednej strony przypominać będzie publiczności rok jubileuszowy, a z drugiej stanowić będzie pamiątkę na

stronę patriotycznego, podobnie, jak ów papier listowy, przechowywany po mezech, którego używają publiczność w czasach powstania styczniowego. Wyroby te już w tych liniach wypuszczone będą w obieg.

Również oświadczył p. Niemcewski, że do chłod ton, nawet po upływie roku jubileuszowego przeznacza w upamiętnia na cele Komitetu na obchody nad weteranami z r. 1863 i to tak duża, dzięki krasowat, będą wyroby z jego fabryki oznaczone znakiem komitetu. Co się tyczy wysokości dochodu, to na pierwszy rok zagwarantował p. Niemcewski Komitetowi 2.000 kron i złożył od razu na rzecz skarbnika p. Bolesława Lewickiego pierwszą ratę kwartalną w kwocie 500 kron. Komitet z wdzięcznością przyjął obywatelski dar p. Niemcewskiego i apeluje do publiczności, ażeby przy zakupnie papieru listowego, tutek, kart z widokami, uwzględniała znak Komitetu i przyczyniała się do pomnienia ludzostw dla uświetnienia rocznicy opieki nad weteranami z r. 1863 przez zakupno tychże wyrobów przemysłu krajowego.

Następnie skarbnik komitetu p. Bolesław Lewicki złożył sprawozdanie kasowa, z którego wynika, że sowa składki, złożonych dla dyspozycji Komitetu wynosi dotąd 7.587 K. Do przymyślanoskadek upowiażonych jest jedynie dyr. p. Bolesław Lewicki. Wszelkie zadane datki pieniężne Komitet najprzejmiej uprasza oświadczył wprost na rzecz skarbnika Wp. Bolesława Lewickiego, Lwów, ul. 3-go Maja, Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń.

Intenion skęki muzycznej wniósł jej prezes p. Tott, aby celem uświetnienia rocznicy stworzenia zwołano w r. 1913 do Lwowa zjazd wszystkich polskich stowarzyszeń śpiewackich, zorganizowanych poprzednio w związce.

Ponadto wszystkie lwowskie Towarzystwa muzyczne uchwałyli wziąć czynny udział w przyszłorocznym obchodzie. W głównym dniu obchodu urzędowa zostanie Akademia muzyczna. P. Tott zaproponował wspólnie z p. Niemcewskim, ażeby Komitet ogólny rozpisal konkurs muzyczny na masę orczytą z uwzględnieniem motyłów pieśni ludowej i motyłów narodowych.

Komitet przyjął powyższe sprawozdanie, uchwały, a wniósł w r. 1913 do Lwowa zwołanie zjazdu towaryszw śpiewackich, jak i rozpisanie konkursu na masę, którym ma się zająć sekcyja muzyczna.

Sekcyja wysławowa zbierze się w przyszłym tygodniu pod przewodnictwem wicepr. m. dra Rutowskiego. W skład jej wszedł artysta malarz p. Indomir Benedyktowicz, uczestnik powstania styczniowego, który obecnie osiadł we Lwowie.

Sekcyja zjazdowa pod przewodnictwem prof. dra Roszkowskiego, rozszalała do intetych stowarzyszeń polskich następująca odczwę: W roku 1913 przypada pięćdziesiąta rocznica powstania styczniowego. Jakiżkolwiek to pamiątką walki o wolność naszą Ojczyzny, obchodzona będzie bardzo uroczystie w naszym kraju. — Celem tego obchodu będzie między innymi rozowić: jakie są realności 60-letniej pracy nad podniesieniem kultury polskiego narodu.

Grono obywateli, zajmujących się urzędniem tego obchodu, pragnie, aby w r. 1913 odbyły się we Lwowie zjazdy towaryszw i stowarzyszeń, istniejących w naszym kraju. I żeby w nich szczególnie uwadze poddać zostały dotychczasowe i kulturalne w Polsce stan materialny i 60-let. Jakiżkolwiek to pamiątką walki o wolność naszą Ojczyzny, obchodzona będzie bardzo uroczystie w naszym kraju. — Celem tego obchodu będzie między innymi rozowić: jakie są realności 60-letniej pracy nad podniesieniem kultury polskiego narodu.

Rozkład jazdy.

Podlegi odchódz z Krakowa:

Do Lwowa:	3:14 n. posp.
Do Przemyśla:	6:45 d. posp.
Do Lublina:	9:15 d. posp.
Do Warszawy:	8:30 d. posp.
Do Białegostoku:	10:45 d. osob.
Do Łodzi:	2:50 d. posp.
Do Gdyni:	7:30 d. osob.
Do Wrocławia:	5:58 d. osob.
Do Katowic:	7:15 n. miesz.
Do Poznania:	8:41 n. posp.
Do Górnego Śląska:	9:15 n. osob.
Do Wrocławia:	10:35 n. osob.
Do Berlina:	11:30 n. osob.

Do Wiednia:

Do Katowic:	12:45 n. posp.
Do Przemyśla:	3:54 n. posp.
Do Lublina:	6:28 n. posp.
Do Warszawy:	6:52 d. posp.
Do Białegostoku:	9:23 d. osob.
Do Łodzi:	6:10 n. osob.
Do Gdyni:	1:67 d. osob.
Do Wrocławia:	2:30 d. posp.
Do Katowic:	2:58 d. osob.
Do Poznania:	6:10 n. posp.
Do Górnego Śląska:	6:45 n. osob.
Do Wrocławia:	7:30 n. posp.
Do Berlina:	8:55 n. posp.
Do Moskwy:	10:30 n. posp.
Do Petersburga:	7:— d. posp.
Do Kijowa:	10:25 d. osob.
Do Odessy:	8:45 d. osob.
Do Białegostoku:	12:07 d. osob.

Do Wiednia:

Do Katowic:	8:30 d. osob.
Do Przemyśla:	1:30 d. miesz.
Do Lublina:	4:40 n. miesz.
Do Warszawy:	7:15 n. miesz.
Do Białegostoku:	9:— n. osob.
Do Łodzi:	10:30 n. osob.
Do Gdyni:	11:05 n. osob.

Podlegi przywodzi dnia do Krakowa:

Do Katowic:	6:32 d. posp.
Do Przemyśla:	1:54 d. osob.
Do Lublina:	3:30 d. posp.
Do Warszawy:	6:30 n. osob.
Do Białegostoku:	8:05 n. posp.
Do Łodzi:	9:24 n. posp.
Do Gdyni:	5:51 o. osob.
Do Wrocławia:	3:23 n. posp.
Do Katowic:	19:40 n. posp.
Do Poznania:	4:57 n. osob.
Do Górnego Śląska:	8:45 d. osob.
Do Wrocławia:	9:15 d. osob.
Do Berlina:	1:24 d. osob.
Do Moskwy:	10:45 n. osob.

2 Wiedeń:

Do Katowic:	3:07 n. posp.
Do Przemyśla:	5:25 n. posp.
Do Lublina:	8:03 n. posp.
Do Warszawy:	7:30 d. posp.
Do Białegostoku:	8:13 d. osob.
Do Łodzi:	9:30 d. osob.
Do Gdyni:	11:50 d. osob.
Do Wrocławia:	7:45 d. posp.
Do Katowic:	4:37 d. posp.
Do Poznania:	9:45 n. posp.
Do Górnego Śląska:	8:44 n. osob.
Do Wrocławia:	9:35 n. osob.
Do Berlina:	11:33 n. posp.

3 Białogostok:

Do Katowic:	3:15 d. posp.
Do Przemyśla:	6:03 n. posp.
Do Lublina:	8:05 n. posp.
Do Warszawy:	11:00 n. osob.
Do Białegostoku:	8:— d. osob.

4 Wrocław:

Do Katowic:	7:15 d. miesz.
Do Przemyśla:	11:30 d. miesz.
Do Lublina:	3:30 d. osob.
Do Warszawy:	6:15 d. osob.
Do Białegostoku:	10:45 d. osob.

BANK
Zaliczkowy i Kredytowy
 [Königgrätz]
 Zaliczył ułomni ostao o Hradci Králové
 Pilsa Kraków, ul. Wlásko 3 Obil Banku Austro-Wesler.

Kapitał akcyjny koron 15.000.000.
 Fundusze rezerwowe K. 2.500.000.
 Stan wkladów koron 41.000.000.
 Bank przyjmuje wkłady na ciągłe
 zaciżki za oprocentowaniem po

Wypłaca dziennie bez wypowiedzenia do kor. 5000; nadatek ratoway opłaca Bank z własnych funduszów.
 412 0
 Pilsa bank, wstępuje odnowa waluty
 81 Kantor Wymlany
 Gódnia znowowe od 9—12, podgodole od 3—3

i „Romans i powieść” z początkim dwu powieści „Pomywaczka” J. I. Kraszewskiej i „Pan Józef Ronlettable u cara”, Gastona Leroux.

Z teatru miejskiego. Pogodna komedia p. Nikorowicza „W Gołębniku” odniosła na sobotnim przedstawieniu pełny sukces. Publiczność, ujeta niefrabowalnym wdziękiem a la *Marivaux* sztuki, bawiła się dobrze i wywalała aurka kilkrotnie.

Z powodu braku miejsca zmuszeni jesteśmy obszerniej sprawozdanie odłożyć do jutrzejszego numeru.

Zażegnany run na dom bankowy. Niewypłacalność firmy p. Kahane wywołała run na kasy domu bankowego braci Eben-schutz w Krakowie. Firma ta, istniejąca od lat kilkunastu, przez tydzień ostatni wypła-dziła krociowe sumy wierzycielom, gdy jednaków run nie ustawał, zwołała swych wierzycieli wieczorzej niedzieli do kancelaryi adwokata dra Zygmunta Landaua. Wdziózona została siostra, skierowana do ochrony wierzycieli i do utrzymania firmy, która od szeregu lat w świetle bandlowym wybitnie i poważanie zajmuje stanowisko.

Przedstawienie dla młodzieży. Dy-alekca teatru niniejszemu komunikuje nam, że w dniu 11 m. nastąpi zapowiedziane przed-stawienie „Kolegi Cramptons” G. Hauptma-ina, udejmujące przedstawienie „Złotej Cza-szki” J. Słowackiego dla młodzieży szkolnej (ceny znizone do połowy). Początek o godzi-nie 6-tej.

W sobotę d. 14 b. m. wystawia teatr kra-kowski nową sztukę Bernarda Shaw’a „Me-zaliani”.

Ustąpienie dyrektora Banku kraj. dra Zgórskiego. Pierwszy dyrektor Banku krajowego, członek Izby panów, radca rządu i Alfred Zgórski, wniósł w ręce marszałka rajowego hr. Gołuchowskiego prośbę o dy-misję po 43 latach służby. Wskazywał na to, że marszałek uprosił dra Zgórskiego, aby po-stąpił w urzędowaniu do końca b. roku, a następnie jeszcze przez trzy miesiące celem wprowadzenia nowego dyrektora w urzędo-wanie. (Jak słychać następcą dra Z. będzie drugi dyrektor prof. dr J. Michałski).

Do swem ustąpieniu — jak się dowiadujemy — przerosł się dyr. Zgórski na stały po-byt do Wiednia, gdzie niewątpliwie w kra-ówowych sprawach tak finansowych jak i poli-tycznych będzie odgrywał niepoślednią rolę. Dr Zgórski, jak wiadomo, w ostatnim czasie przyspiał do stronnicwa ludowców.

Match piłki nożnej. Wczoraj rozegrał się match między „Cracovią” i „Deutsches Sportverein” z Opawy. Wynik 2:0 (1:0) na korzyść „Cracovii”. (Obszerniejze sprazo-wzanie z braku miejsca odkładamy do ju-trzejszego numeru).

Ryccerz noża. Wczoraj wieczorem na ul. Sebatyana napadli jacyś nieznan sprawcy i zadali mu nożami 7 ran.

Kradzież z włamaniem. Ubiegłej nocy nieznan sprawcy włamali się do sklepu za-garnistrowskiego Leona Przeworskiego przy ul. Zwierzynieckiej 4 i zabrali wiele zegar-ków, pierścionków i t. p., rzeczy wartości ogółem kilkanaście koron. Sprawcy po zrabowa-niu sklepu uciekli niepostrzeżenie.

Czyżby rzeczy? Wczoraj wieczorem plu-tonowy policyi Marzec spotkał w ul. Augu-styńskiego jakiegoś podejzranego osobnika, niosącego na plecach butelki z pakunkami. — Ujrzawszy nadjeżdżającego policyanta, niezna-jomy rzucił butelki i sam znikł. W tobole za-łożono głowę cukru, 45 paczek cykoryki, kilka funtów cukierków. Policya poszukuje i

sprawę kradzieży i właściciela skradzionych rzeczy.

Zbiegli morderca. Policya przemyska do-nosi, że wczoraj zbiegli z Przemysła po do-kończeniu zbrodni morderstwa 30-letni Jan Cho-dyła, rodem z Drohojowa.

Nosił wilk... Dzisiejszej nocy Pogotowie ratunkowe opatrzyło ciężko pobitego Kazi-merka Stepińskiego, którego następnie od-wieziono w stanie bardzo groźnym do szpi-tala. K. Stepiński dobrze znany jest tutajszej policyi jako awanturnik i nowociec; od kilku miesięcy nie było prawie nadziei, w którejby szpitalu nie wyjeżdżało do ośtar Słę-pińskiego. Za pobicia go policya przyrzęcała wadze 31-letniego Sebatyana Nowaka i 27-l. Andrzeja Wędzicha.

Jeden z policyantów opowiada, że widał kilkakrotnie jak Stepiński zajął się w duszonym przez siebie k. otami.

Z Białej i okolicy. Zjazd T. S. L. z powiadzianymi na d. 28 i 29 bm. do Białej, odpowiadzie się w tych samych dniach we Lwowie, aby dać możność udziału postom sejmowym.

Paomyśli Niemców. Krąży pogłoska, że Niemcy z Białej, chcąc utrwalić swa pa-nowanie w Radzie m. noszą się z zamiarem zamianowania około 30 honorowych człon-ków, aby w ten sposób osłabić wpływ rad-ców polaków.

Złodziej z N. Sączu. W Bielsku przy-trzymano Władysława Białobrodca, słażącego w kawiarni p. Hausmanna, ściganego li-stem gończym za kradzież przez sąd obwo-dowy w Nowym Sączu.

Raki. Chcąc zapobiedz całkowitemu wy-tępieniu raków, wydane w Bielsku zakaz i-owienia aż do czasu odwołania. Zakaz ten je-dnak nie dotyczy gospodarstw, zajmujących się sztuczną hodowla.

Policya na robotników wzwał do-zorca budowlany p. Friszta Laszczak, który pobit onegdaj (nie poraz pierwszy) ro-botników, czem obruturzył jego koletry opaci-ki i natychmiast gremialnie proce. P. Laszczak wzwał policyę, by gwałtem zmusił obratny robotników, ale na interwencyę p. Biocho-wicza awnoliła ich następnie. Robotnicy do-pracy nie wrócili.

Z N. Sączu. Dyrekcya kolei państw-owych w N. Sączu ogłasza licytacyę otwartą na sprzedaż starych materiałów żelaznych, nagromadzonych w materjałowym magazy-nie kolejowym w Nowym Sączu. Oferty wnieść należy do 15 h. m.

† Dr Bronisław Jordan Warszylki

W niedzieli przed bardzo licznym udziałem żalobnej publiczności odbył się pogrzeb sp. dra Bronisława Warszylskiego, st. lekarza po-wiatowego w Krakowie. W orszaku żalobnym wzięliśmy pp. wiceprezydentów dra Szarskiego i Sarega, delegata Fedorowicza, in-spektora poczty r. dworu Bielińskiego, dyr. szpitala dra Kryszkowskiego, grono urzędni-ków starostwa z Krakowa i Podgórzna liczący uczestników pocztowych, których zmarły był lekarzem, szereg radców miejskich etc. Sp. dr Warszylki zasłynął w mieście powo-żonej sympaty i wielkiego powodzenia dzięki zaleśm swego umysłu i charakteru, oby-wałeckaj uczyniowości i uprzejmości jednącą sobie serca. To też powożebny żal towarzy-szył jego zwłokom w drodze na wieczny spo-czynek. Cześć jego pamięci!

S. p. Warszylki osterocił wdowę oraz syna, koniepiastę namiestnika przy starostwie w Podgórzcu, oraz córkę Janinę.

Telegramy „Nowin”.

Sytuacya we Lwowie się poprawia.

(Telefem od naszego korespondenta).

Lwów (godz. 7 rano). Przedwczoraj wie-cór odbyły się, jak wiadomo, koncercyje u namiestnika dra Bobrzyńskiego w obecno-ści marszałka hr. Gołuchowskiego, mini-stra Zaleskiego i eksp. Abrahamowicza. — Wczorajszej niedzieli zaś przez cały dzień toczyły się obrady u eksp. Abrahamowicza przy współudziale tych samych dygnita-ry.

Konferencye te mają na celu negocjacje prośbódk, żagradających drogę do perfek-cjonowania ugody polsko-ruskiej, a zwią-zka skłonienie konserwatystów do poczynnienia pewnych następstw, potrzebnych do uzyskania porozumienia.

Głównie chodzi w tych konferencyach o nakłonienie konserwatystów, by się zgo-dzili na mandaty jednokongresowe, abowiem na tym punkcie Rusini absolutnie nie ustąpią. Walka toczy się nie tyle o ilość mandatów ruskich, jak o to, aby przyznane Rusinom mandaty, rzeczywiscie były dla nich zabezpie-czone, gdyż i naczej przy wyborach walka o mandaty ruskie na nowo by się toczyła. A tego w interesie zgod-nego poczyna oba narodowości w kraju, na-zędy bezwarunkowo uniknąć.

Jednomandatowe okręgi nie inowolu-ją widocznie „interesu narodowego” polskiego, skoro wszystkie grupy demokratyczne polskie zgodziły się już na jednomandatowe okręgi.

Dzisiaj o g. 11 przedpoł. zbierze się na marce Komisya parlamentarna pra-wicy, złożona z 13 osob. Na konferencyi tej będą obecni namiestnik, marszałek i mini-ster Zaleski. Po południu zaś odbędzie się plenarne posiedzenie klubu prawicy w obecności tych samych dygnitarzy.

Charakterystycy ogólna sytuacya, należy skostatować, że położenie nie jest beznadziejne. Przeciwnie, można śmia-ło twierdzić, że sytuacya się poprawia. Wiele zależy jednak od Rusinów, a zwi-azka, czy okaza się oni realnymi poli-tykami. Po stronniczych polskich zaś należy się spodziewać, że przez wza-jemne ustępowanie możliwaja skonsoli-dowanie obozu polskiego, co wobec Rusinów jest warunkiem powodze-nia. Rusini muszą zwrócić uwagę na prze-świadczanie, że o podwyżce mandatów dla nich ponad 26% procent nie może być mowy.

Agitacya przeciw kongresowi eucharystycznemu.

(Telefem od naszego korespondenta).

Wiedeń. Stowarzyszenie liberalne „Freis-Schule”, jednoczące w swem łonie najwlib-niejszej siły intelektualne wolnomysłnego ob-żozu biemieckich prowincyi Austrii, rozwioło wczoraj w Wiedniu i na prowincyi nader energicznaja akcyę przeciw kongresowi eucharystycznemu. Rozdano wczoraj dwa miliony egzemplarzy specjal-nego pisma tygodniowego, zawierającego ciete artykuły przeciw kongresowi. Kolportaża bru-zury zajmowali się ludzie na wybitnych sta-

Teatry i widowisk.

REPERTUAR teatru miejskiego.

- 9 września
- Poniedziałek: „W gołębniku”.
- 10 września
- Wtorek: „Złota czaszka”.
- 11 września
- Wtorek: „W gołębniku”.
- 12 września
- Czwartek: „W gołębniku”.
- 13 września
- Piątek: „W gołębniku”.
- 14 września
- Sobota: „Mezaliani”.
- 15 września
- Niedziela: „Koccioka pot Racławiecki”.
- 16 września
- Poniedziałek: „Mezaliani”.

STARY TEATR

Niedziela: „Wesoła jama” Kabaret.

TEATR Nowości.

Odyś grecka beso-noga tancarka Momus krakow-czyk: Poleński, Hoffmann, Śnieżewicz, Karłowicz, Krzyżowy gładzawatory. Cyganeryi pa-trycja, operka. Początek o 8 8 wieczór.

TEATR APOLLO

Tendora Lwo-wska, subretka. Wielkowna sub-retka. La belle Leon-owa, tancarka hiszpańska. J. Zydowiaki, humorysta polski. Początek o 8 8 wieczór. Początek o 11.

EDISON

Początek ogoda. 8 i pół wieczór.

GARDEROY Franciszek Martin Kraków, Rynek gł. 12.

nowiskach między nimi wielu posłów parlamentarnych Agitacja odbywała się specjalnie między g. 10-11 przed północą, w jurze Kiejsy (tymu zjadają do koscioła). Rozdawał im broszurę „Freie Schule” odwołując się na wzór rozważliwa kleryka odwołano pisma św. Bonifacego, które rozdziałe było była w wielkich masach w kosciołach co niedziela. W czas rano 3 członków przesyłem „Freie Schule”, złożyło wspaniały wieniec u stóp pomnika cesarza Józefa II.

Podczas agitacji i rozdawania broszur przyszło kilkadziesiąt osób a w a w a n t u r. Policja „urzuwała” nader energicznie. Przytrzymało kilkadziesiąt osób między nimi kilkadziesiąt osób: Wiholza, Gieckla, Sewera i Forstnera. Po wylegitymowaniu się puszczono ich na wolność. Na jednej z ulic w dzielnicy IX został kolporter „Freie Schule”, podobno wysoki dyktator, w policyjki w a n t u r.

Praga (Tel. sz.) Podczas wczorajszej agitacji słów „Fr. Schule” aresztowano profesora uniwersytetu niemieckiego Dra Rautwitza.

Niemiecki kanclerz złożył wizytę austriackemu ministrowi spraw zewnętrznych na zamku w Buchlowicach (gdzie w 1908 odbył się zjazd ministra Aehrenthala z Tzwolskim, po którym to zjazdzie nastąpiła aneksja Hossni).

C. K. biuro koresp. donosi o tem zjeździe. Dwudniowy pobyt Bethmana-Hollwega u hr. Bercholdów dał kierującemu meżem stanu obu sprzyjającym mocarstw zwiemu sposobność do szczegółowej konferencji politycznej. Głównym tematem było kwestyę bliższego wschodu i stwierdzone obopólną zgodę we wszystkich punktach.

„Głosy prasy.”
Rzym. Dziennik „Tribuna” komentuje zjazd, powiada, że zjazd został przypisany zjeździ w Turcji. Niekończące przyjęcie, że jakiem się spotkała propozycja hr. Bercholdów specjalnie w Turcji, następuje wiele obaw, a chodzi o to, by szczegółowo omówić stosunki Austro-Węgier na Bałkanie, fombardzie, że stosunki między pojedynczymi państwami na Bałkanie są ogromnie naprężone.
Paryż. Temps twierdzi, że nie należy większej wagi przywiązywać do niego i spodziewać się jakichś poważniejszych zmian na półwyspie bałkańskim. — Według niego ma on znaczenie dyskusji o charakterze wymiany zdań dwu sprzymierzonych mocarstw.

Burze na Adrytyku.
Szereg katastrof okrętowych.
Rzym. (Tel. w.) Na morzu adrytyckim szleją od kilku dni niebywałe burze. Kolo Rimini zatonała łódź żaglowa „Mikolaj II” z załogą, wynorząca 14 marynarzy. W Rawennie zatonała 7 żaglowców. W Wenecji burze wyrządziły olbrzymie szkody.

Zamach nożowy na policyanta.
Wiedeń. (Tel. w.) Wczoraj na jednej ulicy wykonał robotnik Paweł Spiech z a c h n o ż e m na policyanta Antoniego Wiera, stojącego na posterunku. Spiech dostał się za to, że złego czasa Bajer go z a c h n o ż e m Wszędzisty z widzenia post-

nowi się zemścić na Bajerze. Czwałował na niego (dłuższy czas i wczoraj) wykonał zamach. Rucił się na niego z tyłu i ugodził go w nóżem w plecy. Nóż się złamał. Bajer jednak odniósł ciężką ranę. Miał jednak jeszcze na tyle siły, że się odwrócił i szablą ugodził napastnika, którego potem aresztowano.

Katastrofa powodzi w Danii
Kopenhaga. (Tel. w.) Panując od 3 tygodni bezustannie deszcze, spowodowały na całe Danie katastrofe powodzi, której rozmiarzy z każdą chwilą się zwiększają. Szkody idą w dziesiątki milionów.

Rosya wobec akcji hr. Bercholda.

Petersburg. (Tel. w.) „Birżewia wiadomości”, organ doskonale poinformowany, donosi, że ca zgadzają się na akcję hr. Bercholda, ale pod warunkiem, że odnośnie krok w W. Porty przedsięwzięty został nie kolektywnie przez wszystkie mocarstwa, ale tylko przez jedno mocarstwo, oraz aby reformy, zaproponowane przez hr. Bercholda odnosiły się nie tylko do Albańczyków, lecz także do innych narodowości chrześcijańskich, zamieszkujących europejską Turcję.

Roznica wojny Napoleońskiej w Rosyi.

Uroczystość pod Borodino.

Borodino. (Tel. sz.) Para cesarska z dziećmi i wielkimi książkami uda się wczoraj na pole bitwy pod Borodino, a mianowicie do klasztoru, ufundowanego przez wdowę zabitego w tej bitwie generała Tuczkowa.

Stąd udano się pod pomnik, poświęcony pamięci bitwy. Obok pomnika ustawili się czczeni tytuli pułków, które brały udział w bitwie i liczne deputacje, wśród tych i deputacja francuska.

Cesarz przejeżdżał konno przed frontem wojska, poczem rodzina cesarska udała się do domu inwalidów, gdzie zgromadzili się wszyscy zjawcy współczesni bitwy z pod Borodino. Najstarszy z nich liczy lat 126, najmłodszy 110.

Cesarz zaszczylił ich przemówieniami. Zm Smoleńska nadzieła procesya kościelna z obrazem Matki Boskiej, której miały także wojska rosyjskie pod Borodino.

Cesarska rodzina przyłączyła się do procesji, która wyruszyła pod pomnik, gdzie celebrowano dziękczynne nabożeństwo.

Bunt w armii rosyjskiej.

Nie wolno pisać prawdy.

Petersburg. (Tel. w.) Do gubernatorów miast, w których wychodzą pisma rozelało rozkazy, przypominające niedawno wydane rozporządzenie, na którego mocy nie wolno pisać o zaburzeniach w armii. Rozkazy te, wysłane z ministerjum spraw wewnętrznych mają obecnie na celu zażalenie buntu w a p e r o w w Oranach.

Petersburg. (Tel. w.) „Utro Rossii” zostało skazane na karę 1.000 rub. za wiadomości o wrzeniu w armii.

Bunt w Kronsztadzie.

Petersburg. (Tel. w.) Wieczernie Wrenia - notuje pogłoski, jakie od dwóch dni krążą w Petersburgu o wybuchu ponownego buntu w Kronsztadzie. Faktem

jest, że z Petersburga wysłano do Kronsztadu dwa pułki piechoty w pogotowiu bojowym.

Bunt w Oranach.

Wino. (Tel. w.) Na podstawie prywatnych akt zap-żnie wiarygodnych wiadomości bunt saperów powstał na tle żądań o poprawę warunków życia. Żołnierze oddawały wyrażali głośnie swe oburzenie z powodu również nieładnych sposobów karania przestępców. Oficerowie surowo karali przestępców. Ostatnio skazano na karę a r z o n o w e n i e n i e 64 saperów. Na dano powód do buntu. Jak słychać wśród 120 zabitych znajduje się 4 oficerów i 6 oficerów ma być rannych.

Bandyta ze Szczakowej.

Łódź. (Tel. w.) Pisma łódzkie donoszą, że uczestnik niedawnego napaadu na policję w Szczakowej, który został rannym, a podał się za Józefowicza z Łodzi, nazwał się, jak okazało śledztwo, Józef Petka, pochodzący z Pabjanic. On Petka przed dwoma laty pod nazwiskiem Józefowicza występował jako k n p i e c i a s t a w jednym z kabaretów w K. l i z e n.

Trzecia kandydatura w Warszawie.

Warszawa. (Tel. w.) Wczoraj na zebraniu komitetu przedwyborczego secesji nar demokratycznej uchwalono wystawić kandydaturę adw. Kucharszewskiego. Postępowcy w razie niemożności przejścia adw. Petka oddadzą swe głosy Kucharszewskiemu.

NADESKAŃE.

MOJE STARE
doświadczenie pociąga mnie, ażeby do pielęgnowania skóry używać tylko mydła i szilowego młaka ze znakami konia, wyrob. Bergmann i Spółka w Teatehu nad Szabą. Wzrost do nabycia po 80 haltery za sztukę. 869

„LE GRIFFON”
prawdziwo francuskie papierki cygarotowe w całości do nabycia. 596

Dr Henryk Rubin
otwarzył kancelaryę adwokacką w Krakowie
Rynek Główny 9. (Pasaz Bielański).

Niema nic lepszego

do natychmiastowego sporządzenia najznakomitego rosolu wołowego, jak

MAGGI^{EGO}

buljon w kostkach

993 po 5 haltery

MAGGI^{EGO} buljon w kostkach jest nabytym, jak najlepszym rosolem w wolnym w kształcie zabarwieniem i zawiera także odpowiednio ilość soli i korzeni

Prawdziwy tylko z nazwą MAGGI i ze znakiem ochronnym: „krzyż w gwiazdki”.

EMIL GOLDWASSER

EMIL GOLDWASSER w Krakowie

EMIL GOLDWASSER w Krakowie

Grodzka Nr. 25

TELEFON 2361

oraz wszelkie wyroby złote i srebrne poleca NAJTANIEJ obecnie tylko

Brelok, Broszki patryolyczne. Kasetki, Papierosnice, i różne wyroby platerowane z widoczkami Krakowa.

Dziela
Św. Ignacego
 Cwiczenia duchowe do użytku rekolekcyj kapłańskich
 Przekład z niemieckiego
 O. wój. Miehlem
 7c. 120 str.
 cztanliw. egzemplarz nabyła
Współpraca katechetyczna
Współpraca katechetyczna
 W Krakowie,
 9 plac Marjacki,
 telefon 1808.

Cena egz. oprawionego miękko
 w płótnie 80 c. K. Na
 porcie należy dołożyć 50 c.
 Taniec sprządać się karłow
 z miska po 4 hila, szczyt
 czają po 9 hel. 105 b

OLLA
 Najbardziej zażywa
 i skutecznie usuwa
GUMOWA
 2-letnia gwarancja
 Wpiszcie do nabyć.
 Cenniki darmo
 wysłać OLLA
 Alfabetycznie
 Władysław 107
 Kraków

OLLA GUMMI poleca
 przez przesyłkę 2000 listów.
 Ino sądzę że wszystkie
 aplikacje i lepszych drog.
 Cena 4, 6 i 8 kor.

Ucznia
 rozdzielonego w rysunkach
 przajmimo zaraz Władysław
 Mielnicki Ryteownik, Kra-
 ków Sukiennice 18, 108

Tanie pierze!
 1 kg. szarych skubanych K 2 --, lepsze K 2 40, po-
 białych pierwsz. jakości K 2 80, białych K 4 --, pier-
 wazej jakości miśskich jak puch K 6 --, w najlep-
 szym gatunku K 7 --, 8 -- i 9 00. -- Puch szary
 K 10 --, biały najlepszy K 10 --, puch z piera
 K 12 --, od 5 kg. wysyłam opłatnie.

Gotowa pościel
 z gęstego, czarnego, nie-
 białego, złotego albo białe-
 go inleitu (banking). Pierzyna
 około 180 cm. długa i 130 cm. szeroka i dwie po-
 duszki o wielkości 80-90 cm. dostatecznie napeł-
 niona nowym, szarym, elastycznym i trwałym pierem
 K 10 --, półpuchem K 20 --, puchem K 24 --, Pierzyna
 sama K 10 --, 12 --, 14 --, 16 --, Poduszka
 K 3 --, 3 50, 4 --. Pierzyny wielkości 300x140 cm.
 K 12 --, 15 --, 18 --, 22 --. Poduszki o wielkości
 50x70 cm. K 4 50, 5 --, 5 50. Pierzyny z najlep-
 szych dymki o wielkości 180x116 cm. K 13 -- i 15 -- prze-
 szyła od 5 10 opłatnie za zaliczkę lub poprzednim
 nadaniem pocztowym Max Berger w Deschenitz
 Nr. a 195 (Czeski las). Niema ryzyka, gdyż zamia-
 na jest dozwolona albo zwracam pieniądze. Bogato
 ilustrowane cenniki wszystkich rodzaj. pościeli za
 darmo. 800

**Zakład ślusarsko
 artystyczny i budowlany.**

Jan Oremus
 Kraków, ulica Długa 7.

Najlepsze czarne i białe!
 1 kg. szarych skubanych
 K 2 --, lepszych K 2 40, naj-
 lepszych pochłani K 2 80, białych
 K 4 --, białych pierwsz. jakości K 5 10,
 1 kg. najlepszych smoczobiałych
 skubanych K 6 40, 8 --, 1 kg.
 puchu szarego K 6 --, 7 --, białe-
 go przedniego K 10 --, naj-
 lepsze K 10 --. Przy odbiorze 5 kg. opłatnie.
 S. Benisch
 aperece pucha z piera K 2 50 --.

Gotowa pościel
 z gęstego, czarnego, niebiałego, białego lub złotego
 nankingu. Pierzyna 180 cm. długa, 120 cm. szeroka i dwie
 poduszki każda 80 cm. długa, 60 cm. szeroka, napełniona
 nowym szarem, bardzo trwałym puchowatym pierem K 16 --,
 półpuchem K 20 --, puchem K 22 --, pierzyna sama K 10 --,
 12 --, 14 --, 16 --, poduszki K 3 --, 3 50, 4 --. Pierzyna
 200 cm. długa, 140 cm. szerokości K 13 --, 14 70, 17 80,
 21 --, poduszki 90 cm. długości, 70 cm. szerokości K 4 50,
 5 00, 5 70. Pierzyna z mocnej, praktycznej dyki 180 cm.
 długości, 116 cm. szerokości K 13 80, 14 80. Wytyka za
 zaliczką od K 13 -- opłatnie. Zamiana dozwolona, za nie-
 odpowiednio zwracam pieniądze.
S. BENISCH w Deschenitz Nr. 116 (Czeski).
 Bogato ilustrowane cenniki darmo i opłatnie. 25

**Mydło Rajskie
 Śmiechowskiego
 najlepsze
 do prania
 i mycia**

pozahwalone
 grzyzących
 składników, nie
 niszczy rąk i nie
 szkodzi bieliznie.

Mydło Rajskie Śmiechowskiego
 poczka funtowa w oryginal-
 nem opakowaniu po 3 4 h.
 De nabycia wszędzie.

**Nowa kursa przygotowana
 w szkole
 buchalteryi
 Stanisława
 Burnatowicza**
 w Krakowie ul. Floryjańska
 T. 55. 1. p. Telefon Nr. 2113
 do egzaminu z rachunko-
 wości państwowej składa
 nego w 6, 6. Namieszczenie
 wiadomości z buchal-
 teryi kapturkiej podaj. i
 podw. składanego w c. k.
 Akademii handlowej,
 rozpoczętą się dn. 10
 do września 1912 r.
 Nie! słuchaczy na każdym
 kursie jest ograniczona.
 Wpisy przyjmują:
Biuro buchalteryjne
 w Krakowie ul. Floryjańska
 T. 55. 1. p. Telefon Nr. 2113
 od godz. 9-1 i od 3-6
 Cenniki cenniki informac-
 yj. Kierownik kursu od 3-4
 po południu. 894

Ronkurs.
 Celem obchodzenia pomyślnie
 konkursu przy tyt. „Sokół”
 rozpoczyna się konkurs o tre-
 sciem wiersza ogłoszonego
 dn. 15 września 1913. Kar-
 sz strażnicy 50 Kor. mimo
 słownictwa, mianowania, swie-
 dła, opali i t. d. Wyjście od
 30 sierpnia 1913.
 991 Wydział „Sokół”.
Wybory
 młod. strażnicy, kaszycy
 Ippowu caryt. sąsiedztwa
 rów z wiosną paszki 5 kg
 paska K 7 50. Miód pato
 ka 5 kg. paska K 7 --.
 Miód stobowy do piwa 5 kg
 gąsiorok K 6 00. Mało sto-
 lowa codziennie widać 5 kg
 paska K 12. Wreżyba za
 zaliczką J. M. Barba Pod-
 hajce Nr. 84. 997

**Na wszystkie bez wyjątku pisma codzienne
 miejscowe, zamiejscowe, zagraniczne, tygodniki, pisma hu-
 morystyczne, ilustracje artystyczne, mody, żurnale, przy-
 muje prenumeratę z dostawą w miejscu lub wysyłką na
 ooooooo prowincję po cenach redakcyjnych ooooooo**

BIURO DZIENNIKÓW I OZKOSEN

MARYANA SUPEZYCA

KRAKÓW, UL. ŻABIĘKŁOŃSKA L. 7.

Ogłoszenia do wszystkich pism po cenach umieszczonych w nagłówkach.
 listy bez załączonej marki pocztowej pozostają bez odpowiedzi.